

证券代码：300341

证券简称：麦迪电气

公告编号：2014-040

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人杨泽声、主管会计工作负责人胡春华及会计机构负责人(会计主管人员)胡恒声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	麦迪电气	股票代码	300341
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李臻	黄婉香	
电话	0592-5676875	0592-5676713	
传真	0592-5626612	0592-5626612	
电子信箱	James_Li@motic-electric.com	flora_huang@motic-electric.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	147,426,104.22	144,732,715.87	1.86%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	20,548,814.07	19,931,223.31	3.10%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	20,288,672.23	19,707,525.34	2.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,109,584.76	22,301,808.44	-9.83%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	0.1093	0.2424	-54.91%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.1117	0.1083	3.14%
稀释每股收益 (元/股)	0.1117	0.1083	3.14%
加权平均净资产收益率	3.89%	4.04%	-0.15%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.84%	3.99%	-0.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	585,007,513.39	578,365,175.33	1.15%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	531,080,151.45	519,301,884.91	2.27%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.8863	5.6446	-48.87%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-124,204.80	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	248,988.51	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	181,265.51	
减: 所得税影响额	45,907.38	
合计	260,141.84	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	9,959					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
麦克奥迪控股有限公司	境外法人	59.66%	109,781,070	109,781,070		
HJW ENGINEERING & CONSULTING SERVICES CO., LIMITED	境外法人	2.76%	5,084,000	0		
H&J HOLDINGS LIMITED	境外法人	1.60%	2,941,020	0		
厦门格林斯投资管理有限公司	境内非国有法人	1.05%	1,927,170	0		
厦门弘宇嘉投资	境内非国有法人	0.87%	1,607,170	0		

管理有限公司					
厦门恒盛行投资管理有限公司	境内非国有法人	0.74%	1,352,400	1,352,400	
厦门吉福斯投资管理有限公司	境内非国有法人	0.70%	1,287,170	0	
施玉庆	境内自然人	0.52%	953,800	0	
上海棠棣投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.45%	829,200	0	
深圳市宝晟鑫源投资有限公司	境内非国有法人	0.35%	643,000	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨泽声先生与 Hollis Li 先生系叔侄关系，杨泽声先生与张清荣先生、张新民先生系舅甥关系。杨泽声先生通过麦克奥迪控股间接持有公司 20.88% 股权；Hollis Li 先生通过 H&J (HK) 间接持有公司 1.60% 股权；张清荣先生通过厦门吉福斯间接持有公司 0.67% 股权；张新民先生通过厦门恒盛行间接持有公司 0.70% 股权。除上述关联关系外，公司股东之间不存在其他关联关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2014 年上半年度，中国经济面临下行压力，宏观经济增速持续下滑，公司作为环氧树脂绝缘制品的领先企业，积极应对国内经济增速放缓所引起的市场风险，围绕 2014 年度企业发展目标，开展以下各项工作：

1) 管理提升方面，对公司组织架构进行了调整和优化，对部分产品线、业务线进行了全面梳理、规划和缩减，逐步完善和规范公司内部管理制度，通过调整组织架构、优化人员分工，提高了公司整体治理水平和运行效率。

2) 研发方面，公司围绕固体绝缘开关和绝缘拉杆项目，不断提升研发团队的整体实力，继续加大各项技术的研发投入，保持行业技术领先，加快客户项目的研制，为公司经营业绩提升奠定基础。

3) 产品销售方面，报告期内，公司努力拓宽产品应用领域和市场，优化公司产品体系和市场布局，加大市场开拓力度，国内新业务的拓展还需要一个过程；在海外业务上，继续发掘新客户，拓宽新的销售渠道。通过客户资源积累，给企业的长远发展留出空间。

4) 费用控制方面，面对目前的宏观经济压力，公司在开源同时也积极采取降本措施。加强了内部各项费用管理，规范内部费用报销制度，对部分无法达到当初预测盈利目标的产品进行了调整处理，有效提高资金使用效率。

5) 资源整合方面，公司积极推进内涵式和外延式相结合的发展战略，积极的寻找外延式发展的机会。在内涵式发展的基础上，积极寻找合适的机会，打造新的利润增长点，迅速扩大公司规模，促进公司快速发展壮大。

报告期内公司实现营业收入 14,742.61 万元，比上年同期的 14,473.27 万元，增长 1.86%；营业利润为 2,405.27 万元，较上年同期增长 3.74%；归属上市公司股东的净利润为 2,054.88 万元，比上年同期增加 61.76 万元，增长 3.10%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 2,028.87 万元，较上年同期增长 2.95%；经营活动产生的现金流入净额 2,010.96 万元，比上年同期减少流入 219.22 万元。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
输配电制造业	144,457,297.32	103,145,938.43	28.60%	2.73%	1.84%	0.63%
分产品						
中压产品	105,105,937.77	76,591,935.59	27.13%	1.79%	1.66%	0.09%
高压产品	39,223,209.41	26,449,691.50	32.57%	5.51%	2.43%	2.03%
绝缘拉杆	128,150.14	104,311.34	18.60%	-28.83%	-13.98%	-14.05%
分地区						
华东	39,948,118.69	26,699,159.47	33.17%	7.84%	7.69%	0.09%
西北	15,994,359.43	12,230,171.67	23.53%	98.98%	98.56%	0.16%
华南	1,692,044.28	1,302,170.35	23.04%	10.30%	9.87%	0.30%
西南	137,010.60	87,317.52	36.27%	1,066.69%	1,788.35%	-24.36%
东北	30,609.32	12,714.93	58.46%	-34.46%	-51.87%	15.02%
海外	48,946,371.57	32,955,286.38	32.67%	-1.34%	-4.76%	2.42%
华北	37,708,783.43	29,859,118.11	20.82%	-14.77%	-13.36%	-1.29%
总计	144,457,297.32	103,145,938.43	28.60%	2.73%	1.84%	0.63%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

法定代表人：_____

杨泽声

2014年8月19日